Дело №1-88 / 2019

(№41901330002000066) УИД 43RS0010-01-2019-000661-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вятские Поляны 23 мая 2019 года 

Вятскополянский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Колесниковой Л.И.,

при секретаре Рупасовой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вятскополянского межрайпрокурора Кеповой А.Ю.,

защитника- адвоката Муратова П.А., представившего удостоверение № 661 и ордер № 019309 от 20.05.2019г.,

при участии подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1. 15.11.2017 Кукморским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 159, ч.1 ст. 159, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159, ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно, согласно ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, сроком на 2 года. С 12.12.2017 состоит на учёте и уголовно-исполнительной инспекции.

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1 и ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а так же незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотическое средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, но не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

В один из дней начала октября 2017 года ФИО1, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, желая получения быстрой материальной выгоды, из корыстных побуждений, решил незаконно сбывать, наркотические средства лицам их потребляющим.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 при личной встрече со своим знакомым К., в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, предложил ему участвовать в незаконном сбыте наркотиков, разъяснив порядок и условия осуществления преступления. На предложение ФИО1 тот согласился.

ФИО1 и К. обсудили между собой условия незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. Согласно условиям преступного сговора, в целях своей безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, распространение наркотических средств должно было осуществляться на территории г.Вятские Поляны Кировской области бесконтактным способом через различные сокрытые места, исключающие визуальное обозрение посторонними лицами (далее: тайники-закладки), с использованием для связи с лицами, потребляющими наркотические средства, программы персональной связи «Telegram» в сети "Интернет»; оплата приобретаемых покупателями наркотических средств должна была осуществляться путём зачисления денежных средств на лицевые счета системы «Visa QIWI Wallet», оформленные на несуществующих лиц.

Для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 и К. распределили между собой обязанности по незаконному сбыту наркотических средств, согласно которым ФИО1 был обязан в сети Интернет находить информацию о продаже семян конопли разных сортов, также в сети Интернет делать заказ на покупку различных сортов семян конопли, в дальнейшем при поступлении семян на почту выкупать их и передавать К.; осуществлять оплату за приобретение различных сортов семян конопли и другого оборудования, необходимого для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в размере 50% от их стоимости; размещать совместно с К. по одному пакету с готовым к употреблению наркотическим средством, полученным из растений конопли в выбранных по собственному усмотрению сокрытых местах (тайниках-закладках) на территории г. Вятские Поляны Кировской области, определять координаты и делать фотографии с описанием сделанных ими тайников-закладок, создать учетную запись в интернет-программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» и осуществлять общением путем переписки в сети «Интернет» с покупателями наркотических средств, информируя их об адресах тайников-закладок; при необходимости уточнять местоположения сокрытых мест с наркотическими средствами; оформлять на несуществующих лиц лицевые счета системы «Visa QIWI Wallet»; осуществлять финансовые операции с поступающими на лицевые счета «Visa QIWI Wallet» денежными средствами, полученными за сбыт наркотиков, обналичивать их и часть передавать К., тем самым обеспечивая ему получение дохода от незаконного сбыта наркотиков в процентном соотношении 50x50%; а К. в свою очередь был обязан: оплачивать приобретение различных сортов семян конопли и другого оборудования, необходимого для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), в размере 50% от их стоимости; осуществлять посев семян конопли и дальнейшее выращивание растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, до конечной стадии созревания; по мере созревания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, получать из них наркотическое средство - каннабис (марихуана) с целью последующей его продажи, расфасовывать указанное наркотическое средство по паектам, осуществлять подготовку пакетов к дальнейшему сбыту, размещать совместно с ФИО1 по одному пакету с наркотическим средством в выбранных по собственному усмотрению сокрытых местах (тайниках-закладках) на территории г. Вятские Поляны Кировской области; получать от ФИО1 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотиков, в процентном соотношении 50x50%. 

Тем самым, в один из дней начала октября 2017 года ФИО1 и K. обсудив все условия совершения преступлений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) на территории г.Вятские Поляны Кировской области неопределенному кругу лиц.

Далее, в период с 1 по 15 октября 2017 года ФИО1, изучил сайты сети «Интернет», в которых имелась информация о технологии выращивания растений конопли, тем самым ФИО1 получил специальные познания по выращиванию растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства и в последующем ознакомил К. с технологией выращивания растений конопли.

Во исполнение своих преступных намерений и действуя по заранее распределённым ролям, ФИО1 10 января 2018 года для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена текстовыми сообщения «Telegram» создал принадлежащую ему страницу имеющую учетную запись 

<

данные изъяты>».

Оплата приобретаемых покупателями наркотических средств согласно условиям преступного сговора должна была осуществляться путём зачисления денежных средств на номер лицевого счета системы «Visa QIWI Wallet» №, которые ФИО1, исполняя свою роль в рамках предварительной договоренности с К., 31.03.2018 создал и в целях безопасности их совместной преступной деятельности, оформил на несуществующее лицо.

Для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, ФИО1 и К. совместно решили использовать комнату в доме по месту проживания К. по адресу: Кировская область. Вятскополянский район, деревня 

<

адрес>. Для этих целей в период с одного из дней начала мая 2018 года по 02 июля 2018 года К. в доме по вышеуказанному адресу по месту своего проживания создал условия для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

Далее, во исполнение своих преступных намерений и действуя по заранее распределенным ролям, ФИО1 в период с 25 по 30 июня 2018 года на сайте «error-seeds.pro» сети «Интернет» сделал заказ на покупку семян конопли, который оплатил. В период со 02 июля 2018 года по 24 августа 2018 года ФИО1 в одном из почтовых отделений г.Вятские Поляны Кировской области получил посылку с семенами растений конопля, которые передал К.

К., исполняя свою роль в рамках предварительной договоренности с ФИО1 в период со 02 июля 2018 по 24 августа 2018 в доме по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, осуществил посев семян растений конопля, после чего стал осуществлять уход за растениями конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, до их полного созревания. В период времени со 02 июля 2018 года по 24 августа 2018 года К. сорвал части выращенных им растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, высушил и измельчил их, тем самым получив наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое в дальнейшем подготовил для последующей организации одиночных тайников на территории г. Вятские Поляны Кировской области, а именно взвесил на электронных весах, поместил в полимерные пакеты, которые обмотал изоляционными лентами и в каждый поместил магнит.

25 августа 2018 года в дневное время ФИО1 совместно с К., действуя группой лиц по предварительному сговору, разместили наркотическое средство – каннабис (марихуана) в различных местах г.Вятские Поляны Кировской области исключающих их визуальное обозрение посторонними лицами, в том числе наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,51 грамма в высушенном до постоянной массы вид, что не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой, у 

<

адрес>. Фотографию с точным описанием сокрытого места ФИО1, в соответствии со своей ролью в совместной преступной деятельности, сохранил в своем телефоне с целью непосредственной их передачи потребителю наркотиков.

03.09.2018 в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 25 минут ФИО1, действовавший под учетной записью 

<

данные изъяты>» посредством текстовой переписки, в интернет-программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram», достиг договоренности с ранее незнакомым ему – Г. (в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в связи с добровольной выдачей наркотического средства) о сбыте ему наркотического средства через тайник. ФИО1, согласно своей роли в осуществлении совместной преступной деятельности с К., в переписке с Г. сообщил последнему номер счёта платежной системы «Visa QIWI Wallet» № для перечисления денежных средств за приобретаемый наркотик и его цену. После чего, в тот же день, 03.09.2018 в 18 часов 19 минут через платёжный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Г. перечислил на указанный ему ФИО1 номер счёта платежной системы «Visa QIWI Wallet» № деньги в сумме 1250 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, о чем посредством текстовой переписки в сети «Интернет» уведомил ФИО1 Получив на сайте платежной системы «Visa QIWI Wallet», подтверждение о поступлении на указанный счет денежных средств в сумме 1250 рублей от Г., ФИО1 03.09.2018 в 18 часов 25 минут сообщил Г. посредством текстовой переписки в сети «Интернет» адрес с местом, где сокрыт наркотик, а именно: на металлической раме правого угла скамейки, находящейся у первого подъезда 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут по 21 час 00 минут Г. в указанном ему ФИО1 месте забрал наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,51 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой.

03.09.2018 в 21 час 20 минут Г. добровольно выдал наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,51 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой.

Согласно заключению эксперта № 2385 от 16.10.2018 выданная Г. растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,48 грамма в высушенном до постоянной массы виде. Согласно справке об исследовании № 3038 от 06.09.2018 количество наркотического средства – каннабис (марихуана) на момент первоначального исследования составляло величину 0,51 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Тем самым, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с К., совершили незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) в количестве 0,51 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным размером.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) относится к перечню наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - каннабис (марихуана) в количестве 0,51 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

В один из дней начала октября 2017 года ФИО1, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, желая получения быстрой материальной выгоды, из корыстных побуждений, решил незаконно сбывать, наркотические средства лицам их потребляющим.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 при личной встрече со своим знакомым К., в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, предложил ему участвовать в незаконном сбыте наркотиков, разъяснив порядок и условия осуществления преступления. На предложение ФИО1 тот согласился.

ФИО1 и К. обсудили между собой условия незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. Согласно условиям преступного сговора, в целях своей безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, распространение наркотических средств должно было осуществляться на территории г.Вятские Поляны Кировской области бесконтактным способом через различные сокрытые места, исключающие визуальное обозрение посторонними лицами (далее: тайники-закладки), с использованием для связи с лицами, потребляющими наркотические средства, программы персональной связи «Telegram» в сети "Интернет»; оплата приобретаемых покупателями наркотических средств должна была осуществляться путём зачисления денежных средств на лицевые счета системы «Visa QIWI Wallet», оформленные на несуществующих лиц.

Для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 и К. распределили между собой обязанности по незаконному сбыту наркотических средств, согласно которым ФИО1 был обязан в сети Интернет находить информацию о продаже семян конопли разных сортов, также в сети Интернет делать заказ на покупку различных сортов семян конопли, в дальнейшем при поступлении семян на почту выкупать их и передавать К.; осуществлять оплату за приобретение различных сортов семян конопли и другого оборудования, необходимого для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в размере 50% от их стоимости; размещать совместно с К. по одному пакету с готовым к употреблению наркотическим средством, полученным из растений конопли в выбранных по собственному усмотрению сокрытых местах (тайниках-закладках) на территории 

<

адрес>, определять координаты и делать фотографии с описанием сделанных ими тайников-закладок, создать учетную запись в интернет-программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» и осуществлять общением путем переписки в сети «Интернет» с покупателями наркотических средств, информируя их об адресах тайников-закладок; при необходимости уточнять местоположения сокрытых мест с наркотическими средствами; оформлять на несуществующих лиц лицевые счета системы «Visa QIWI Wallet»; осуществлять финансовые операции с поступающими на лицевые счета «Visa QIWI Wallet» денежными средствами, полученными за сбыт наркотиков, обналичивать их и часть передавать К., тем самым обеспечивая ему получение дохода от незаконного сбыта наркотиков в процентном соотношении 50x50%; а К. в свою очередь был обязан: оплачивать приобретение различных сортов семян конопли и другого оборудования, необходимого для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), в размере 50% от их стоимости; осуществлять посев семян конопли и дальнейшее выращивание растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, до конечной стадии созревания; по мере созревания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, получать из них наркотическое средство - каннабис (марихуана) с целью последующей его продажи, расфасовывать указанное наркотическое средство по паектам, осуществлять подготовку пакетов к дальнейшему сбыту, размещать совместно с ФИО1 по одному пакету с наркотическим средством в выбранных по собственному усмотрению сокрытых местах (тайниках-закладках) на территории г. Вятские Поляны Кировской области; получать от ФИО1 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотиков, в процентном соотношении 50x50%. 

Тем самым, в один из дней начала октября 2017 года ФИО1 и K. обсудив все условия совершения преступлений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) на территории г.Вятские Поляны Кировской области неопределенному кругу лиц.

Далее, в период с 1 по 15 октября 2017 года ФИО1 изучил сайты сети «Интернет», в которых имелась информация о технологии выращивания растений конопли, тем самым ФИО1 получил специальные познания по выращиванию растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства и в последующем ознакомил К. с технологией выращивания растений конопли.

Во исполнение своих преступных намерений и действуя по заранее распределённым ролям, ФИО1 10 января 2018 года для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена текстовыми сообщения «Telegram» создал принадлежащую ему страницу имеющую учетную запись 

<

данные изъяты>».

Оплата приобретаемых покупателями наркотических средств согласно условиям преступного сговора должна была осуществляться путём зачисления денежных средств на номер лицевого счета системы «Visa QIWI Wallet» №, которые ФИО1, исполняя свою роль в рамках предварительной договоренности с К., 31.03.2018 создал и в целях безопасности их совместной преступной деятельности, оформил на несуществующее лицо.

Для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, ФИО1 и К. совместно решили использовать комнату в доме по месту проживания К. по адресу: 

<

адрес>. Для этих целей в период с одного из дней начала мая 2018 года по 02 июля 2018 года К. в доме по вышеуказанному адресу по месту своего проживания создал условия для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

Далее, во исполнение своих преступных намерений и действуя по заранее распределенным ролям, ФИО1 в период с 25 по 30 июня 2018 года на сайте «error-seeds.pro» сети «Интернет» сделал заказ на покупку семян конопли, который оплатил. В период со 02 июля 2018 года по 24 августа 2018 года ФИО1 в одном из почтовых отделений г. Вятские Поляны Кировской области получил посылку с семенами растений конопля, которые передал К.

К., исполняя свою роль в рамках предварительной договоренности с ФИО1 в период с одного из дней двадцатых чисел августа 2018 года по 28 сентября 2018 года в доме по месту проживания по адресу: 

<

адрес> осуществил посев семян растений конопля, после чего стал осуществлять уход за растениями конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, до их полного созревания. В период времени с одного из дней двадцатых чисел августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ К. сорвал части выращенных им растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, высушил и измельчил их, тем самым, получив наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое в дальнейшем подготовил для последующей организации одиночных тайников на территории 

<

адрес>, а именно взвесил на электронных весах, поместил в полимерные пакеты, которые обмотал изоляционными лентами и в каждый поместил магнит.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время К. совместно с ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, разместили наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,68 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой, у железнодорожного моста, находящегося в 300 метрах восточнее 

<

адрес>. Фотографию с точным описанием сокрытого места ФИО1, в соответствии со своей ролью в совместной преступной деятельности, сохранил в своем телефоне с целью непосредственной их передачи потребителям наркотиков.

03.10.2018 в период времени с 19 часов 00 минут по 21 час 20 минут ФИО1, действовавший под учетной записью «@ЕuroImport1620» посредством текстовой переписки в интернет-программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» достиг договоренности с С., действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о сбыте ему наркотического средства через тайник. ФИО1, согласно своей роли в осуществлении совместной преступной деятельности с К., в переписке с С. сообщил последнему номер счёта платежной системы «Visa QIWI Wallet» № для перечисления денежных средств за приобретаемый наркотик и его цену. После чего, в тот же день, 03.10.2018 в 21 час 11 минут через платёжный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, С. перечислил на указанный ему ФИО1 номер счёта платежной системы «Visa QIWI Wallet» № деньги в сумме 1242 рубля 80 копеек в счет оплаты за наркотическое средство, о чем посредством текстовой переписки в сети «Интернет» уведомил ФИО1 Получив на сайте платежной системы «Visa QIWI Wallet» подтверждение о поступлении на указанный счет денежных средств в сумме 1242 рубля 80 копеек от С., ФИО1 03.10.2018 в 21 час 20 минут сообщил С. посредством текстовой переписки в сети «Интернет», адрес с местом, где сокрыт наркотик, а именно в отверстии в правом верхнем углу металлического ящика, вкопанного в землю, в 3 метрах восточнее железнодорожного моста через реку Ошторма, находящемуся в 300 метрах восточнее 

<

адрес>. 03.10.2018 в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 45 минут С. в указанном ему ФИО2 месте забрал наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,68 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой.

03.10.2018 в 21 час 45 минут С. добровольно выдал наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,68 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой.

Согласно заключению эксперта № 2590 от 15.11.2018 добровольно выданная С. растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,63 грамма в высушенном до постоянной массы виде. Согласно справке об исследовании № 3379 от 05.10.2018 количество наркотического средства – каннабис (марихуана) на момент первоначального исследования составляло величину 0,68 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Тем самым, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с К., совершили незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) в количестве 0,68 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным размером.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) относится к перечню наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - каннабис (марихуана) в количестве 0,68 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

В один из дней начала октября 2017 года ФИО1, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, желая получения быстрой материальной выгоды, из корыстных побуждений, решил незаконно сбывать, наркотические средства лицам их потребляющим.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 при личной встрече со своим знакомым К., в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, предложил ему участвовать в незаконном сбыте наркотиков, разъяснив порядок и условия осуществления преступления. На предложение ФИО1 тот согласился.

ФИО1 и К. обсудили между собой условия незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. Согласно условиям преступного сговора, в целях своей безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, распространение наркотических средств должно было осуществляться на территории г. Вятские Поляны Кировской области бесконтактным способом через различные сокрытые места, исключающие визуальное обозрение посторонними лицами (далее: тайники-закладки), с использованием для связи с лицами, потребляющими наркотические средства, программы персональной связи «Telegram» в сети "Интернет»; оплата приобретаемых покупателями наркотических средств должна была осуществляться путём зачисления денежных средств на лицевые счета системы «Visa QIWI Wallet», оформленные на несуществующих лиц.

Для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 и К. распределили между собой обязанности по незаконному сбыту наркотических средств, согласно которым ФИО1 был обязан в сети Интернет находить информацию о продаже семян конопли разных сортов, также в сети Интернет делать заказ на покупку различных сортов семян конопли, в дальнейшем при поступлении семян на почту выкупать их и передавать К.; осуществлять оплату за приобретение различных сортов семян конопли и другого оборудования, необходимого для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в размере 50% от их стоимости; размещать совместно с К. по одному пакету с готовым к употреблению наркотическим средством, полученным из растений конопли в выбранных по собственному усмотрению сокрытых местах (тайниках-закладках) на территории г. Вятские Поляны Кировской области, определять координаты и делать фотографии с описанием сделанных ими тайников-закладок, создать учетную запись в интернет-программе мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» и осуществлять общением путем переписки в сети «Интернет» с покупателями наркотических средств, информируя их об адресах тайников-закладок; при необходимости уточнять местоположения сокрытых мест с наркотическими средствами; оформлять на несуществующих лиц лицевые счета системы «Visa QIWI Wallet»; осуществлять финансовые операции с поступающими на лицевые счета «Visa QIWI Wallet» денежными средствами, полученными за сбыт наркотиков, обналичивать их и часть передавать К., тем самым обеспечивая ему получение дохода от незаконного сбыта наркотиков в процентном соотношении 50x50%; а К. в свою очередь был обязан: оплачивать приобретение различных сортов семян конопли и другого оборудования, необходимого для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), в размере 50% от их стоимости; осуществлять посев семян конопли и дальнейшее выращивание растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, до конечной стадии созревания; по мере созревания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, получать из них наркотическое средство - каннабис (марихуана) с целью последующей его продажи, расфасовывать указанное наркотическое средство по пакетам, осуществлять подготовку пакетов к дальнейшему сбыту, размещать совместно с ФИО1 по одному пакету с наркотическим средством в выбранных по собственному усмотрению сокрытых местах (тайниках-закладках) на территории г. Вятские Поляны Кировской области; получать от ФИО1 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотиков, в процентном соотношении 50x50%. 

Тем самым, в один из дней начала октября 2017 года ФИО1 и K. обсудив все условия совершения преступлений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) на территории г. Вятские Поляны Кировской области неопределенному кругу лиц.

Далее, в период с 1 по 15 октября 2017 года ФИО1, изучил сайты сети «Интернет», в которых имелась информация о технологии выращивания растений конопли, тем самым ФИО1 получил специальные познания по выращиванию растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства и в последующем ознакомил К. с технологией выращивания растений конопли.

Во исполнение своих преступных намерений и действуя по заранее распределённым ролям, ФИО1 10 января 2018 года для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена текстовыми сообщения «Telegram» создал принадлежащую ему страницу имеющую учетную запись 

<

данные изъяты>».

Оплата приобретаемых покупателями наркотических средств согласно условиям преступного сговора должна была осуществляться путём зачисления денежных средств на номер лицевого счета системы «Visa QIWI Wallet» № которые ФИО1, исполняя свою роль в рамках предварительной договоренности с К., 31.03.2018 создал и в целях безопасности их совместной преступной деятельности, оформил на несуществующее лицо.

Для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, ФИО1 и К. совместно решили использовать комнату в доме по месту проживания К. по адресу: 

<

адрес> Для этих целей в период с одного из дней начала мая 2018 года по 02 июля 2018 года К. в доме по вышеуказанному адресу по месту своего проживания создал условия для выращивания растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

Далее, во исполнение своих преступных намерений и действуя по заранее распределенным ролям, ФИО1 в период с 25 по 30 июня 2018 года на сайте «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сделал заказ на покупку семян конопли, который оплатил. В период со 02 июля 2018 года по 24 августа 2018 года ФИО1 в одном из почтовых отделений г.Вятские Поляны Кировской области получил посылку с семенами растений конопля, которые передал К.

К., исполняя свою роль в рамках предварительной договоренности с ФИО1, в период времени с 01.09.2018 по 30.10.2018 в доме по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, осуществил посев семян растений конопля, после чего стал осуществлять уход за растениями конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, до их полного созревания. В период времени с 25.10.2018 по 30.10.2018 К. сорвал части выращенных им растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, высушил и измельчил их, тем самым получив наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 56,161 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что является значительным размером, и части растений конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что является значительным размером.

Часть наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве 2,24 грамма в высушенном до постоянной массы виде К. в дальнейшем подготовил, а именно взвесил на электронных весах, поместил в полимерные пакеты, которые обмотал изоляционными лентами и в каждый поместил магнит, для последующей организации одиночных тайников на территории 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве 53,921 грамма в высушенном до постоянной массы виде и части растений конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамма в высушенном до постоянной массы виде, стал хранить у себя в доме по адресу: 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта. 

В период времени с 25.10.2018 по 30.10.2018 в дневное время К. совместно с ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, разместили наркотическое средство – каннабис (марихуана) в различных местах 

<

адрес>, исключающих их визуальное обозрение посторонними лицами:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,54 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой, у 

<

адрес>;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,47 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой, на железнодорожном мосту, находящемся в 300 метрах восточнее 

<

адрес>;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,61 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой, у 

<

адрес>; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,62 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой, у 

<

адрес>.

Фотографии с точным описанием сокрытых мест ФИО1, в соответствии со своей ролью в совместной преступной деятельности с К., сохранил в своем телефоне с целью непосредственной их передачи потребителям наркотиков.

31.10.2018 ФИО1 и К. были задержаны сотрудниками МО МВД России «Вятскополянский» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

01.11.2018 в период времени с 10 часов 35 минут по 11 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия из тайника, ранее организованного ФИО1 совместно с К., находящегося в 10 метрах от левого угла 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Вятскополянский» было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,54 грамма в высушенном до постоянной массы виде, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой.

Согласно заключению эксперта № 2940 от 09.12.2018 растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия участка местности, находящегося в 10 метрах от левого угла 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,51 грамма в высушенном до постоянной массы виде. Согласно справке об исследовании № 3752 от 06.11.2018 количество наркотического средства – каннабис (марихуана) на момент первоначального исследования составляло величину 0,54 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

01.11.2018 в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия из тайника, ранее организованного К. совместно с ФИО1, находящегося на железнодорожном мосту в 300 метрах восточнее 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Вятскополянский» было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,47 грамма в высушенном до постоянной массы виде, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой.

Согласно заключению эксперта № 2938 от 04.12.2018 растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия железнодорожного моста, находящегося в 300 метрах восточнее 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,44 грамма в высушенном до постоянной массы виде. Согласно справке об исследовании № 3751 от 06.11.2018 количество наркотического средства – каннабис (марихуана) на момент первоначального исследования составляло величину 0,47 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

01.11.2018 в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия из тайника, ранее организованного К. совместно с ФИО1, находящегося под трибуной стадиона «Электрон», в 73 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Вятскополянский» было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,61 грамма в высушенном до постоянной массы виде, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой.

Согласно заключению эксперта № 2939 от 09.12.2018 растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия участка местности, находящегося под трибуной стадиона «Электрон», в 73 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,58 грамма в высушенном до постоянной массы виде. Согласно справке об исследовании № от 06.11.2018 количество наркотического средства – каннабис (марихуана) на момент первоначального исследования составляло величину 0,61 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

01.11.2018 в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия из тайника, ранее организованного К. совместно с ФИО1, находящегося в 56 метрах севернее 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Вятскополянский» было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,62 грамма в высушенном до постоянной массы виде, находящееся в полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия участка местности, находящегося в 56 метрах севернее 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,59 грамма в высушенном до постоянной массы виде. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ количество наркотического средства – каннабис (марихуана) на момент первоначального исследования составляло величину 0,62 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 25 минут по 06 часов 30 минут в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания К., находящегося по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: на столе, стоящем слева от входа в комнату, расположенную слева от входа в дом, наркотическое средство – каннабис (марихуана) в общем количестве 44,261 грамма в высушенном до постоянной массы виде и части растений конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамма в высушенном до постоянной массы виде; в морозильной камере холодильника «STINOL», находящегося на кухне, наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 9,66 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса, изъятая в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания К., находящегося по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,35 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса, изъятая в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания К., находящегося по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,001 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса, изъятая в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания К., находящегося по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 9,66 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса, изъятая в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания К., находящегося по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 0,97 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса, изъятая в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания К., находящегося по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 42,94 грамма в высушенном до постоянной массы виде. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса, изъятая в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания К., находящегося по адресу: 

<

адрес> является частями наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Тем самым, действия ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с К. были непосредственно направлены на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве 56,161 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что является значительным размером, и частей растений конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамма в высушенном до постоянной массы виде, что является значительным размером, однако, свои преступные действия он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как, был задержан сотрудниками МО МВД России «Вятскополянский».

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) относится к перечню наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 « Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры», конопля ( растение рода Cannabis) отнесена к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - каннабис (марихуана) в количестве 56,161 грамма относиться к значительному размеру, размер частей растений конопля (растений рода Cannabis) в количестве 14,18 грамм в высушенном до постоянной массы виде относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, вину в совершенных преступлениях признаёт полностью, раскаивается, просит рассмотреть уголовное дело в отношении его, как лица, заключившего досудебное соглашение, в особом порядке принятия судебного решения. 

Суду пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве с ним было заключено по его инициативе, добровольно, при участии защитника, на условиях оказания всестороннего содействия предварительному следствию в раскрытии преступлений и расследовании уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотических средств с использованием средств массовой информации группой лиц по предварительному сговору; дачи исчерпывающих и правдивых показаний, изобличающих как его участие и роль в расследуемых эпизодах преступной деятельности, связанной с интернет перепиской в программе Telegram для сбыта наркотиков путём установления тайников-закладок и путём зачисления денежных средств, так и К., принятия участия в иных следственных действиях, в которых намерен полностью изобличить себя и других лиц преступлений. 

Он поддерживает заявленное им ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку свои обязательства выполнил в полном объёме, изобличен соисполнитель совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которому в настоящее время предъявлено обвинение, добровольно выдал места тайников-закладок, которые не дошли до покупателя; дал изобличающие показания в ходе судебного следствия по уголовному делу в отношении К.; в ходе предварительного следствия дал показания в отношении готовящихся преступлений по сбыту наркотических средств, дал исчерпывающие показания о своей роли в совершенных преступлениях и роли К., и настаивает на рассмотрении дела в порядке гл. 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Защитник Муратов П.А. поддерживает заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство, мотивируя тем, что досудебное соглашение с его подзащитным было заключено по добровольной инициативе ФИО1 с участием защитника и после проведения с необходимых консультаций. Обязательства, которые были взяты подсудимым на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме.

Государственный обвинитель Кепова А.Ю. поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и постановлении приговора в отношении подсудимого, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Поддерживая ходатайство о рассмотрении дела в порядке, установленномглавой 40.1Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подтвердила, что подсудимый оказывал активное содействие при расследовании уголовного дела, которое выразилось в выполнении им в полном объеме взятых на себя обязательств при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а именно: изобличении себя и других участников преступлений, роли и действиях каждого в совершенных преступлениях; давал показания о способе и механизме совершения преступлений, местах размещения закладок; принял активное участие в следственных действиях, в которых полностью изобличил себя и К. в совершенных преступлениях. 

Суд, выслушав мнения сторон, исследовав представленные материалы, в том числе по заключению и исполнению досудебного соглашения подсудимым ФИО1, считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения, в порядке ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; выдаче наркотических средств с указанием мест их закладок; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены.

Досудебное соглашение было составлено 12.11.2018 на основании ходатайства ФИО1 и его защитника от 08.11.2018, а также на основании постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения от 09.11.2018. Взятые подсудимым на себя обязательства об изобличении себя и соучастника преступлений, выполнены в полном объеме. Извлечены из мест закладок и изъяты нереализованные наркотические средства, возбуждены уголовные дела по фактам готовящихся преступлений по сбыту наркотических средств. ФИО1 сообщил о роли каждого в содеянном, подтвердив это в ходе очной ставки с К., дал показания об организации и способе реализации наркотических средств и механизме получения денежных средств, то есть активно способствовал раскрытию преступлений и изобличению себя и соучастника, сообщив правоохранительным органам информацию до того им неизвестную. Суд соглашается с доводами государственного обвинителя о том, что указанное сотрудничество подсудимого имело большое значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования другого соучастника преступления.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиямиглавы 40.1Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и подлежит удовлетворению. 

Принимая во внимание, что обвинение в совершении незаконного сбыта наркотических средств 03.09.2018 Г., с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд соглашается с квалификацией действий подсудимого ФИО1, данной органами предварительного следствия, и постановляет по делу обвинительный приговор, квалифицируя действия ФИО1 по п.«а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая, что обвинение в совершении незаконного сбыта наркотических средств 03.10.2018 С., с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд соглашается с квалификацией действий подсудимого ФИО1, данной органами предварительного следствия, и постановляет по делу обвинительный приговор, квалифицируя действия ФИО1 по п.«а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Поскольку обвинение в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в период с 25.10.2018 по 30.10.2018, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд соглашается с квалификацией действий подсудимого ФИО1, данной органами предварительного следствия, и постановляет по делу обвинительный приговор, квалифицируя действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 п. п.«а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № 2815/1 от 29.11.2018, ФИО1 в период совершения инкриминируемых деяний и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает, поэтому -как во время совершения инкриминируемых ему деяний он мог, так и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.4 л.д.187-189).

Обсуждая вопрос о вменяемости ФИО1, оценивая имеющееся заключение экспертизы, полностью соответствующее требованиям ст. 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что она проведена компетентными экспертами, выводы экспертизы последовательны и не противоречивы, основаны на данных, полученных из медицинской документации и при обследовании испытуемого, научно обоснованы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, суд находит заключение экспертов достоверным и не вызывающим сомнений, в связи с чем, признает ФИО1 вменяемым как в момент совершения им преступлений, так и в настоящее время. 

При определении вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает: обстоятельства и общественную опасность содеянных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, посягающих на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения и установленный государством порядок законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, поэтому имеющих повышенную общественную опасность; данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее судим за совершение умышленных преступлений; настоящие преступления совершил в период отбывания наказания по предыдущему приговору. ФИО1 по месту регистрации, согласно характеристике администрации Среднетойменского сельского поселения (т.4л.д.195); по месту работы, согласно характеристике начальника отдела по управлению персоналом ООО «Молот-Оружие» ( т.4 л.д. 197); по месту жительства, согласно справке- характеристике УУП ОУУП и ПДН МО МВД России по Кировской области «Вятскополянский» (т.4 л.д.199); по месту прежней учёбы, согласно характеристике директора МКОУ СОШ № 5 города Вятские Поляны (т.4л.д.202); по месту получения дополнительного образования. Согласно характеристике директора МБОУ ДО « Детской школы искусств г.Вятские Поляны» (т.4 л.д. 2013), характеризуется положительно, трудоустроен. 

Суд в действиях ФИО1 при совершении всех преступлений находит совокупность смягчающих наказание обстоятельств, к коим относит, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличению соучастника преступлений, а также установления обстоятельств уголовного дела.

Согласно ч. 2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд в действиях ФИО1 при совершении им всех преступлений признаёт так же смягчающими наказание обстоятельствами чистосердечное признание в совершенных преступлениях, раскаяние.

В действиях ФИО1 суд не находит отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО1, как лица, с которым заключено досудебное соглашение, рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в порядке ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд находит необходимым при определении размера наказания применить положения ч.2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, учитывая обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая в действиях подсудимого ФИО1 совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на жизнь и материальное положение подсудимого ФИО1, суд находит возможным при определении меры наказания подсудимому не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, роли подсудимого в совершении преступлений, данных о личности виновного, принимая во внимание все обстоятельства по делу, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на жизнь и материальное положение подсудимого ФИО1, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и только наказание, связанное с лишением свободы подсудимого будет являться соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской федерации, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания за покушение на незаконный сбыт наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства суд учитывает положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО1 настоящие преступления, относящие к категории умышленных особо тяжких преступлений, совершил в течение испытательного срока, назначенного приговором Кукморского районного суда Республики Татарстан от 15.11.2017, суд, согласно ч.5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации, отменяет условное осуждение и назначает наказание ФИО1 по правилам, предусмотренным статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Поскольку ФИО1, осужден за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, суд назначает подсудимому к отбытию наказание в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия назначенного судом наказания, время его содержания под стражей в период предварительного следствия с 09.11.2018, согласно постановления Вятскополянского районного суда от 09.11.2018 ( т.4 л.д. 53-55) и судебного разбирательства до дня вступления в законную силу настоящего приговора из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 на период апелляционного обжалования до вступления приговора в законную силу с учетом тяжести и опасности совершенных им преступлений, а также в целях обеспечения исполнения приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражей. 

От уплаты процессуальных издержек, согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ФИО1 суд полагает необходимым освободить.

В ходе предварительного следствия на основании постановления Вятскополянского районного суда от 22.02.2019 для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа следователем наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1 –мобильный телефон « Xiaomi Redmi 4A» с сим-картами операторов сотовой связи. ( т. 4 л.д. 137-139,142-144)

Поскольку суд приходит к выводу о не назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, наложенный арест на имущество подлежит отмене.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации полагает, что вещественные доказательства, находящиеся на хранении в МО МВД России «Вятскополянский» подлежат оставлению в месте хранения до разрешения выделенных в отдельное производство уголовных дел, вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела подлежат оставлению при деле в пределах срока хранения последнего, а переданные законным владельцам – оставлению в их распоряжении.

Руководствуясь ст.ст.307-309, ч.7 ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

-по п. «а» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта Г.) в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и ограничения свободы;

-по п.«а» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта ФИО3) в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и ограничения свободы;

-по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и ограничения свободы.

Согласно ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение, назначенное приговором Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определить наказание ФИО1 6 /шесть/ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения на период вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия назначенного судом наказания, время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления в законную силу настоящего приговора из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

От уплаты процессуальных издержек, согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ФИО1 освободить.

Арест, наложенный на основании постановления Вятскополянского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4A» с сим-картами операторов сотовой связи, принадлежащий ФИО1 снять.

Вещественные доказательства: Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,46 грамма; фрагмент полимерного материала серого цвета; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в верхней части; вскрытый сверток из полимерного пакета, заклеенный изолентой зеленого цвета; магнит цилиндрической формы черного цвета; пакет из бесцветной полимерной пленки с герметичной застежкой и красной полосой вверху; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,53 г.; ежедневник; банковская карта VISA Сбербанка России № Z 27235169; банковская карта «TinKoff.ru Platinum»; металлическая коробка пурпурно-красного цвета; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,32 г; контейнер плоскоцилиндрической формы с напылением наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве менее 0,001 г; банковская карта Яндекс Деньги; банковская карта ПАО Сбербанк; банковская карта VISA; бумажный лист белого цвет; вскрытая упаковка из 2 фрагментов: картонной упаковки от магнитов, а также фрагмента с прозрачными пластмассовыми углублениями для магнитов; упаковка от цветных магнитов для досок «Магниты цветные»; пустые крышки из-под магнитов; стеклянная прозрачная бутылка от виски JACK DANIEL’S; стеклянная бутылка зеленого цвета от виски JAMESON; стеклянная прозрачная бутылка высотой от водки FINLANDIA VODKA; записная книжка; застёгивающиеся пакеты из прозрачного полимерного материала; рулоны изоляционной ленты; стеклянная бутылка зеленого цвета «GORILLA» с прозрачной жидкостью; 2 прозрачных полимерных контейнера, содержащих три бутылки; открытый пакет из полимерного материала с надписью «Грунт универсальный Гарантия роста здоровых растений» с землей; шесть упаковок из полимерного материала с агроперлитом объемом 2 л.; календарь на 2018 год; 3 пакета из полимерного материала объемом 10 л. с грунтом питательным; 1 пакет из полимерного материала объемом 5 л. с грунтом питательным; сетевой фильтр белого цвета с 6 розетками, выключателем темно-синего цвета; электромагнитный пускорегулирующий аппарат ПРА 1И150ДНаТ46Н-003УХЛ2 ИЖЯИ.675832.330ТУ (220 В; 3,0 А; 50 Гц) «GALAD»; розетка-таймер FeronТМ50 FI7А003-3-1 06.2017 со встроенным таймером синего цвета круглой формы, а также розеткой; импульсно-зажигающее устройство AVS-400-D HSHI 35-400 Powerluxe; 2 электровентилятора черного цвета; металлизированный полипропиленовый пленочный конденсатор постоянной емкости в герметизированном цилиндрическом корпусе СВВ60 белого цвета 450 VAC 50/60 Hz; блок питания для светодиодной ленты 5-12mini на 15 Вт фирмы «включай»; аппарат Ground wire FSTM 50Н; стеклянная лампа, соединенная с гофрой из серебристого полимерного материала; провода; сетевой фильтр белого цвета с тремя розетками; 2 электромагнитных пускорегулирующих аппарата ПРА 1И150ДНаТ46Н-003УХЛ2 ИЖЯИ.675832.330ТУ (220 В; 3,0 А; 50 Гц) «GALAD»; розетка-таймер «ROBITON» 220-240 В – 50 Гц; 2 импульсно-зажигающих устройства AVS-400-D HSHI 35-400 Powerluxe; 2 металлизированных полипропиленовых пленочных конденсатора постоянной емкости в герметизированном цилиндрическом корпусе СВВ60 белого цвета 450VAC 50/60 Hz; 2 лампы, обмотанные пленкой из полимерного материала; провода; электровентилятор из материала белого цвета; три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, каждый из которых с застежкой «зип-лок» и полосой зеленого. В каждом из пакетов находится сухая на вид, измельченная растительная масса коричневато-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), в остатке после исследования в суммарном количестве 9,51 г. в высушенном до постоянной массы виде; электронные весы; пробирка типа «Эппендорф» со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; поддон прямоугольной формы; бумажный сверток из листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, внутри которого обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), в остатке после исследования в количестве 0,92 г. в высушенном до постоянной массы виде; курительная трубка, с наслоением внутри наркотического средства - тетрагидроканнабинола; курительная трубка с внутренними наслоениями наркотического средства – тетрагидроканнабинола; фрагмент газетного листа; пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве 42,89 г; пакет с наркосодержащим растением конопля (растения рода Cannabis)в количестве 14,13 г; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,57 г; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в верхней части; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,42 г; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,56 г; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; застегивающийся пакет из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета; предмет цилиндрической формы из металла серого цвета, обладающий магнитными свойствами; наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 0,49 г; растение зеленого цвета, состоящее из корней и стеблей с листьями и соцветиями, являющееся растением Конопля (растение рода Cannabis), корни растений находятся в торфяной таблетке; растение зеленого цвета, состоящее из корешка и стебелька с семядолями и парой листочков, с листьями и соцветиями, являющееся растением Конопля (растение рода Cannabis); ведро из полимерного материала зеленого цвета, заполненное почвой; ведро из полимерного материала голубого цвета, заполненное почвой; ящик из полимерного материала черного цвета, заполненный почвой; емкость из полимерного материала черного цвета, содержащая шесть стаканчиков, в каждом стаканчике имеется почва и торфяная таблетка; два стакана из полимерного материала белого цвета, в которых имеется почва и торфяная таблетка; цветочный горшок из полимерного материала коричневого цвета, заполненный почвой; аппарат мобильной связи прямоугольной формы со скругленными углами, в полимерном корпусе черного цвета со стеклянной лицевой панелью «INOI 2 Lite» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и картой памяти «…PRO 8GB micro»; аппарат мобильной связи со стеклянной лицевой панелью Xiaomi Redmi 4A, в котором установлены две SIM-карты: «МТС» и «Билайн» – оставить на хранении в МО МВД России «Вятскополянский» до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении К.; 

- кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диски, предоставленные ЗАО «Киви-банк»; СD-R диски, с информацией о телефонных соединениях; DVD-R диски с записями телефонных переговоров ФИО1 и К., сводки с записью телефонных переговоров ФИО1 и К. в бумажном варианте – оставить при уголовном деле в пределах срока хранения последнего; 

- мобильный телефон «iPhone7», принадлежащий Г., мобильный телефон «Lenovo», принадлежащий С. – оставить в распоряжении указанных законных владельцев.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции выразить своё желание в своей жалобе.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий Л.И.Колесникова.